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ÚVOD

V současné době je hlavním cílem většiny konkurenceschopných podniků včasné

uspokojení požadavků a přání svých zákazníků. Proto se logistika stala jednou

z nejdůležitějších činností v dobře fungujícím podniku. Řízení logistických činností je

poměrně mladá disciplína, která ovšem v poledních letech nabyla na své důležitosti. Rychlý

vývoj je zapříčiněn jak novými technologiemi, tak i rozvojem podnikání jednotlivých

subjektů, které jsou zainteresovány v logistickém řetězci.

Rozvoj těchto velice důležitých podnikových činností je dán taktéž stále více se

rozšiřující globalizací světového obchodu. Proto už se firmy nezaměřují pouze na tuzemské

zákazníky, ale pokud chtějí být v rámci svého oboru konkurenceschopní, musejí své činnosti

přizpůsobit i potřebám zahraničních zákazníků. Důležitost logistiky je dána především tím, že

je neustálá snaha snižovat náklady, což vede ke snížení ceny pro finálního zákazníka a tím

pádem k vyššímu odbytu zboží. Proto se klade důležitost na rychlost a kvalitu dodání

materiálu či surovin do podniku a následná expedice hotových výrobků k zákazníkům. Výše

uvedené faktory určují důležitost logistických procesů v rámci celého podniku a současně s

nimi je kladen důraz na neustálé zlepšování těchto činností.

Cílem této práce bude analýza logistických procesů ve společnosti Toyota Peugeot

Citroën Automobile Czech, s.r.o., jejich podrobný popis a vytvoření návrhů na zlepšení, které

povedou ke zvýšení výkonnosti logistických činností. Analýza se bude především zaměřovat

na logistické činnosti, které probíhají v rámci podniku.

Práce bude rozdělena na dvě části, první část se bude zabývat teoretickou

problematikou a druhá, praktická část, bude čerpat z vnitropodnikových zdrojů, interních

dokumentů či výročních zpráv.

Teoretická část práce vymezuje jednotlivé aspekty logistiky, jako je např. podniková

logistika a její členění, logistické procesy, které probíhají ve firmě. Další kapitola bude

zaměřena na řízení logistických činností a jejich cíle. Závěr teoretické části bude věnován

jednotlivým systémům řízení zásob, které jsou zde blíže popsány.

Druhá část práce se zaměřuje na praktické pojetí činností, které byly vymezeny

v teoretické části práci. V první kapitole praktické části je kladen důraz na popis vybrané

společnosti Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o.., základní informace o firmě,

její organizační strukturu. Další kapitola bude věnována podrobnějšímu popisu výrobních
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procesu v TPCA. Součástí další kapitoly budou informace týkající se koncepce TPS a její

využívání v podniku. Součástí kapitoly bude i analýza skladovacích činností s principem Just-

in-Time. V předposlední kapitole budou systematicky popsány jednotlivé logistické činnosti.

Jedná se o interní a externí logistické procesy, s důrazem na využívání vstupní logistiky, která

je v rámci společnosti TPCA uplatňována. Poslední část práce bude věnována návrhům na

zlepšení logistických procesů a jejich hodnocení.
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1 Charakteristika podnikové logistiky

1.1 Pojem a definice podnikové logistiky

Logistika se dá definovat jako velmi široký obor, který na každé úrovni ovlivňuje

život společnosti. Původně měla logistika svůj význam ve vojenství, kde zajišťovala podporu

a zásobování jednotek. Největší rozmach nastal ve druhé světové válce, kde spojenci nejen

díky této taktice dosáhli vítězství. V polovině 60. let 20. století dochází v USA k přesunu

logistiky do civilního prostředí, respektive do hospodářství. Mnoho firem začalo růst a

expandovat, tudíž byl požadavek na koordinovaný pohyb jak hmotných, tak i nehmotných

toků.

V současnosti se s pojmem logistika bavíme současně i o plánování, organizování,

řízení toku materiál, samozřejmě i skladování. Velkým dílem pro rozvoj logistiky do

hospodářské praxe je i rozvoj matematických metod a počítačové techniky, která pomáhá

zefektivňovat logistický řetězec. Pro dnešní firmy je hlavním cílem uspokojování potřeby

finálních zákazníků, k čemu logistika ve velké míře přispívá, jak už snížením nákladovosti,

tak i včasnost dodání zákazníkovi. Tudíž upuštění od trhu výrobce a přechod na trh zákazníka

výrazně podpořilo rozvoj podnikové logistiky.

Existuje mnoho definic pojmu logistika, ale podle mého názoru následující dvě nejvíce

vystihují tento pojem:

"Logistika představuje nový směr myšlení, který je zaměřen na uspokojení potřeby

zákazníka. Tohoto efektu se snaží dosáhnout s co největší pružností a hospodárností. Vše

plánuje tak, aby to nejlépe sloužilo zákazníkovi, včetně logistiky a dopravy." [4]

"Proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a

skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku

do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům, předvídání

poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci s

vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej." [7]

1.2 Vývoj podnikové logistiky

Podniková logistika se musela jako každá činnost či proces také vyvíjet a jít neustále

dopředu. Proto existuje rozdíl mezi podobou logistiky, jak jí známe dnes a jaká byla při jejím

prvotním využívání v 60. letech 20. století. Důvodem vývoje je i možnost systému následně
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se vyvarovat chyb, které už se staly a v následujících etapách se jim vyhnout. Sixta a Mačát

ve své publikaci definují 4 fáze vývoje podnikové logistiky.

1. Fáze vývoje - se ve své podstatě omezovala pouze na distribuci zboží či materiálu. Jde tedy

pouze o přesun z bodu A do bodu B. V této fázi byl stěžejní obchodní a marketingový přístup.

Problematika zásob byla vedlejší a projevovala se pouze nedostatečnou výší a jejich špatným

rozmístěním.

2. Fáze vývoje - se pomalu ale jistě začala zabývat nákladovou politikou. Firmy chtěly

snižovat náklady a uvědomily si, že v zásobách mají neefektivně uložený kapitál, který by

mohli použít jinde. Po příchodu optimalizačních metod do podnikové logistiky, společnosti

začaly využívat ve větší míře jak matematických a statistických metod, tak i metody predikce.

Dalším rozdílem oproti prvotní fázi bylo rozšíření zásobování, na které navazovalo následné

řízení výroby.

3. Fáze vývoje - je označována za tzv. integrovanou logistiku neboli The Total Supply-Chain.

Společnosti začaly využívat tyto ucelené logistické řetězce a systémy, které propojovaly

dodavatele až s koncovými zákazníky. Nástrojem firem se stal reengineering, díky kterému

došlo k posílení konkurenční výhody vůči dalším firmám v odvětví.

4. Fáze vývoje - obsahuje integrované logistické systémy, které jsou optimalizovány jako

celek. Do této fáze proniká potřeba elektronické výměny dat a dalších metod řízení. V této

fázi se stala logistika uceleným a provázaným systémem, který se neustále zlepšuje a vyvíjí,

proto se tato fáze označuje jako nedokončená.

1.2.1 Členění podnikové logistiky

Pro členění logistiky existuje mnoho různých úhlů pohledu, ale mezi základní členění

můžeme zařadit materiálové toky, které jsou definovány následovně:

1) Makrologistika - se zabývá logistikou nad rámec podniku, čili na úrovni národního

hospodářství. Jsou zde definovány vzájemné vazby mezi jednotlivými firmami. Štůsek

definuje ve své publikaci makrologistiku jako "celohospodářské koordinační úkoly na vyšší

agregační úrovni a v odvětví dopravy je ovlivněna také státní dopravní politikou, jako je

politika plánování a investování do dopravní infrastruktury". [10] V této fázi se objevuje

většinou mezinárodní doprava a její následná integrace.

2) Mikrologistika - se vztahuje na oblasti logistiky týkající se vnitřního prostředí podniku.

Týká se tedy transportu do podniky i mimo něj a zahrnuje činnosti týkající se skladování a
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manipulace uvnitř firmy. Sixta a Mačát definují tento typ logistických činností jako "

optimalizačními úkoly v dílčích odvětvích průmyslu, obchodu a poskytování služeb". [9] Z

tohoto pojmu je následně definovaná podniková logistika.

3) Metalogistika - je poslední částí členění podle materiálových toků. Lze říci, že je to jakési

podrobnější členění, než popisuje mikrologistika. Štůsek definuje tento pojem jako logistiku,


[…]


k objednávání potřebných dílů. Problém spočívá ve značné náročnosti úpravy dat, která jsou

upravovány v souvislosti s aktuální potřebou dílů od jednotlivých dodavatelů, aby bylo možné

zvolit danou periodu, ve které je objednáno potřebné množství dílů.

Jelikož je MS Excel využíván skoro ve všech útvarech či odděleních na vysoké úrovni,

byla by možnost ho využít i v tomto případě. Jelikož zadávání požadavků do systému NQC se

řídí pomocí jednotného manuálu, bylo by možné využít tyto příkazy
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prostřednictvím nastavení maker v Excelu, aby došlo ke snadnějšímu zpracování dat a

rychlejšímu vyhledání potřebné periody.

V důsledku výše uvedených skutečností, je usnadnění těchto činností v prostředí MS

Excel mnohem efektivnější, než provádění těchto operací manuálně. Z časového hlediska je

zde zřejmá i úspora času odpovědného pracovníka, který tyto činnost vykonává. Proto bych

doporučil využívat ke zkvalitnění plánování objemů Milk-run cest právě MS Excel.
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ZÁVĚR

V současnosti se význam logistických činností, jako vědní disciplíny, v rámci podniku

neustále zvyšuje. Mnoho manažerů této oblasti přikládá stále větší význam a snaží se lépe

pochopit jednotlivé procesy, které jsou s touto činností spojeny. Podíl logistických nákladů na

celkových výdajích firmy je značný, tudíž je nutné věnovat této problematice zvýšenou

pozornost. Ekonomická aktivita firmy je ovlivněna výší jednotlivých výdajů logistických

činností. Může se promítnout např. do hodnoty zboží, které se tak díky vyšší ceně stává pro

zákazníky méně atraktivní, což má za následek nižší podnikové tržby. Pokud chce být firma

na trhu více zajímavá a konkurenceschopná, musí zvolit takový koncept řešení logistických

procesů, který bude v souvislosti s její činností nejvíce efektivní.

Jak je uvedeno v prvních kapitolách této práce, logistika je souborem činností, který

zajišťuje pohyb zboží ve správném čase, na správné místo a v odpovídající kvalitě, s co

nejmenšími náklady. Nedílnou součástí logistických procesů je efektivní využívání dalších

aspektů, které s touto problematikou úzce souvisejí. Jedná se například o skladování,

pravidelné zásobování a v neposlední řadě využívání jednotlivých technologií, které ovlivňují

celý proces.

Cílem této práce byla analýza logistických procesů a jejich uplatnění ve společnosti

Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o. Součástí práce bylo vytvoření návrhu, který

se týkal zlepšení logistických procesů v podniku a jejich následné hodnocení. Práce se

věnovala taktéž popisu jednotlivých činností, které jsou ve společnosti uplatňovány.

Struktura práce je rozdělena na dvě stěžejní části, kde je první polovina práce

věnována vymezení teoretických pojmů. Jako podklady pro vytvoření praktické části práce

sloužily zejména interní dokumenty.

Hlavním tématem první kapitoly teoretické části práce je podniková logistika, která je

dále dělena na další podkapitoly, které se týkají jak základního členění těchto činností, tak i

logistických systémů. Další kapitola je věnována detailnějšímu popisu logistických procesů a

jejich členění. V pořadí třetí kapitola nese označení Logistické řízení a jsou zde uvedeny

principy a cíle, které ho ovlivňují. Poslední kapitola teoretické části je věnována systémům

řízení zásob a podrobnému popisu jednotlivých metod, které lze při aplikaci logistických

činností využívat. Je zde zmínka o principu Jist-in-Time, nebo o metodě Kanban.

Praktická část práce se skládá celkem z pěti kapitol. V první jsou uvedeny základní

informace o společnosti, spolu s organizační strukturou. Další kapitola je věnována procesu
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výroby ve společnosti TPCA, s.r.o., z důvodu lepšího objasnění využívání daných

logistických procesů. Kapitola je dále členěna na plánování výroby a na výrobní program. Zde

je nastíněn celý výrobní proces, včetně činností, které jsou prováděny v jednotlivých fázích

výroby. Ve třetí kapitole s názvem Koncepce TPS a výrobní filosofie společnosti TPCA, jsou

blíže popsány jednotlivé metody, které jsou ve výrobním, potažmo logistickém procesu

využívány a jsou součástí firemní kultury. Jedná se o metody, které vznikly postupem času

v japonské Toyotě, která tyto principy poskytla v rámci sdílení know-how do společného

podniku s francouzským koncernem PSA, což dalo vzniknout společnosti TPCA, s.r.o.

V předposlední kapitole jsou uvedeny logistické procesy, které probíhají v rámci

společnosti. Je zde popsána externí i interní logistika, spolu s procesy, které jsou uplatňovány

ve vstupní logistice. Jelikož se TPCA považuje za bez skladový podnik využívající

technologii JIT, absence skladů je řešena efektivní a včasnou obsluhou od svých dodavatelů,

kde jich část vyrábí díly pouze pro TPCA. Obsahem deváté kapitoly jsou návrhy na zlepšení

logistických procesů spolu s jejich hodnocením. Jsou zde identifikovány dvě oblasti, ve

kterých by mohlo dojít ke zlepšení. V první oblasti jde o využití kvalitnějšího a výkonnějšího

softwaru, pomocí kterého by mohlo dojít k efektivnějšímu využívání nákladových ploch

jednotlivých návěsů, které se starají o materiálové toky do společnosti. Jako vhodný se jeví

program s názvem Easy Cargo. Druhý problém je v přílišné složitosti objednávek dílů

proudících skrze Milk-run cesty. Zde je podán návrh na odstranění neefektivní práce s daty

pomocí využití funkcí MS Excel, kde by došlo ke značné úspoře času a lepšímu rozložení

pracovní doby odpovědného pracovníka.
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