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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x
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1) Budou Vámi navrhovaná opatření v praxi realizována?

2) Jaký má názor management firmy TPCA, s.r.o. na Vaše doporučení?
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